
证券代码：002576          证券简称：通达动力      公告编号：2015-035 

 

江苏通达动力科技股份有限公司 

关于深圳证券交易所 2014 年年报问询函的回复公告 
 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。 
 

近日，江苏通达动力科技股份有限公司（以下简称“公司”或“通达动力”）

收到深圳证券交易所中小板公司管理管理部《关于对江苏通达动力科技股份有限

公司 2014 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2015】第 161 号），公司对所

提出的问题进行了逐项核查、落实，现将有关说明回复如下： 

 

一、你公司 2014 年营业收入为 10.52 亿元，其中其他业务收入为 4.81 亿元，

较上年同期增长 56%。请分行业和产品补充披露你公司其他业务的收入、成本、

毛利率水平以及与上年同期相比的变化情况和原因。 

回复： 

本公司其他业务收入主要为材料贸易收入及边角料销售收入，两年收入、成

本、毛利率变动情况如下表： 

项  目  
 其他业务收入（工业）  其他业务成本（工业）   其他业务利润  

 本期发生数   上年发生数   本期发生数   上期发生数   本期发生数   上期发生数  

 材料销售  393,628,461.19 213,083,510.82 385,753,436.42 209,516,648.92 7,875,024.77 3,566,861.90 

 边角料销售  87,606,516.74 95,408,040.61 88,286,017.34 89,514,449.01 -679,500.60 5,893,591.60 

 合计  481,234,977.93 308,491,551.43 474,039,453.76 299,031,097.93 7,195,524.17 9,460,453.50 

公司材料销售收入较去年同期增加了 84.73%，销售利润较去年同期增加了

120.78%，主要因销量较同期增加所致。本年度边角料销售价格持续下滑，导致

2014 年边角料销售利润较同期下降 111.53%。 

项  目  

 其他业务收入（工业） 
增减变

动 

 其他业务利润（工业） 本年

毛利

率 

上年

毛利

率 

增减变

动  本期发生数   上年发生数  
 本期发生

数  

 上期发生

数  

材料销售  393,628,461.19 213,083,510.82 84.73% 7,875,024.77 3,566,861.90 2.00% 1.67% 120.78% 

边角料销

售  
87,606,516.74 95,408,040.61 -8.18% -679,500.60 5,893,591.60 -0.78% 6.18% -111.53% 

 合计  481,234,977.93 308,491,551.43   7,195,524.17 9,460,453.50       



分产品情况如下表： 

项  目  
 其他业务收入   其他业务成本   其他业务利润  

 本期发生数   上年发生数   本期发生数   上期发生数   本期发生数   上期发生数  

 材料销售  393,628,461.19 213,083,510.82 385,753,436.42 209,516,648.92 7,875,024.77 3,566,861.90 

 其中：矽钢片销售 379,511,320.63 189,600,011.38 373,211,860.90 188,083,662.95 6,299,459.73 1,516,348.43 

       条料销售 10,072,951.77 17,076,526.87 11,186,141.21 19,816,589.03 -1,113,189.44 -2,740,062.16 

       其他材料 4,044,188.79 6,406,972.57 1,355,434.31 1,616,396.94 2,688,754.48 4,790,575.63 

 边角料销售  87,606,516.74 95,408,040.61 88,286,017.34 89,514,449.01 -679,500.60 5,893,591.60 

 其中：矽钢片废料 83,293,261.98 93,185,613.32 83,943,680.75 87,257,320.02 -650,418.77 5,928,293.30 

       其他边角料 4,313,254.76 2,222,427.29 4,342,336.59 2,257,128.99 -29,081.83 -34,701.70 

 合计  481,243,655.71 308,497,865.10 474,040,671.85 299,031,097.93 7,195,524.17 9,460,453.50 

 

如上表，本公司材料销售中主要还是以材料贸易收入为主，条料为生产过程

中产生的用于生产小规格产品的材料，一般除自用外，销售给地区下游小型电机

生产厂商，其他材料主要为生产模具、工具的销售。 

 

二、你公司 2014 年合并现金流量表中购买商品、接受劳务支付的现金为 5.92

亿元，较上年同期增长 33%。请说明在主要原材料矽钢价格大幅下降的情况下

该项目金额增幅较大的原因；2014 年合并现金流量表中支付其他与经营活动有

关的现金为 5,343 万元，较上年同期增长 38%，请说明原因。 

回复： 

合并现流表中购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增长 33%的原因为

2014 年度材料贸易采购量高于去年同期；合并现金流量表中支付的其他与经营

活动有关的现金同期比较如下表: 

项 目 本期发生额 上期发生额 

销售费用 19,574,041.07 21,243,453.46 

管理费用 17,665,174.75 16,926,883.57 

企业间往来 15,723,503.94 417,581.34 

手续费 250,275.22 225,328.06 

其他 213,000.00 839.65 

合 计 53,425,994.98 38,814,086.08 

 

如上表，主要为企业间往来的增加所致，大额构成如下： 



企业间往来大额明细 本期支付 

南京华雷电子工程有限公司项目合作款 4,250,000.00 

边角料押金本年退回 1,898,805.00 

期初运费本期支付 2,679,282.40  

支付员工备用金及借款等 2,042,946.00 

其他企业间往来 4,852,470.54  

合 计 15,723,503.94 

 

三、你公司报告期向第一大供应商上海武钢华东销售有限公司的采购占比

为 60.68%，请说明该供应商与你公司以及公司控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员是否存在关联关系或其他潜在利益关系；2013 年、2014 年

你公司向前五大供应商的采购占比均在 80%以上，请补充披露供应商集中可能

引起的原材料价格及供应风险。 

回复： 

上海武钢华东销售公司为武钢钢铁股份有限公司 100%控股子公司，该供应

商与本公司的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系及其他潜在利益关系；本公司的采购比较集中是源于自身生产加工模式需要长

期稳定的货源，另外公司为节省物流成本，供应商主要集中在江浙沪地区；同时

采用了广泛合作、相对集中采购的策略，既保证了采购主动权、提高了议价能力，

有效降低成本，又有利于公司与供应商结成良好的合作关系，虽然公司与主要供

应商经长期合作已建立了稳定的合作关系，但是，如果部分供应商因意外事件出

现停产、经营困难、交付能力下降等情形，将会在短期内影响公司的正常经营和

盈利能力。 

 

四、请补充披露主要子公司的基本情况、营业收入、营业利润、净利润等

数据，如经营业绩发生重大变化的请说明原因。 

回复： 

报告期内主要子公司基本情况、营业收入、营业利润、净利润数据如下表： 

公司名称 
公司类

型 

所处

行业 

主要产

品或服
注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 



务 

天津滨海通

达动力科技

有限公司 

子公司 工业 
定转子

冲片 
98,000,000 272,719,830.24 257,410,701.38 113,794,477.82 -7,700,470.94 -7,133813.45 

南通富华机

电制造有限

公司 

子公司 工业 成品定

转子  15,000,000    59,444,302.57    16,274,274.63   259,067,789.73   2,094,448.13   2,170,357.97  

江苏富松模

具科技有限

公司 

子公司 工业 模具 

 20,000,000    53,602,534.12    21,103,116.55    13,737,130.58    646,300.34    448,596.54  

同期数据比较如下表： 

公司名称 

本期营业

收入 

上期营业

收入 增减变动 

本期营业

利润 

上期营业

利润 增减变动 本期净利润 

上期净利

润 增减变动 

天津滨海通

达动力科技

有限公司 

113,794,4

77.82 

82,278,55

2.73  
38.30% 

-7,700,47

0.94 

-5,381,25

5.87  
-43.10% 

-7,133813.4

5 

          

-3,042,03

7.08  

-134.51% 

南通富华机

电制造有限

公司 

259,067,7

89.73 

58,706,68

1.44  
341.29% 

2,094,448.

13 

-531,533.

79  
494.04% 

 

2,170,357.9

7  

             

-522,806.

52  

415.14% 

江苏富松模

具科技有限

公司 

13,737,13

0.58 

10,517,14

0.06  
30.62% 

646,300.3

4 

851,455.0

4  
-24.09%  448,596.54  

        

628,131.

12  

-28.58% 

天津滨海通达营业收入较去年同期增长了 38.30%，但营业利润下降了

43.10%，净利润下降 134.51%，因该公司生产模式属于本公司整体产品工艺流程

的前道工序，产品结构单一且材料利用率较低，多余材料并没有对应产品支撑，

主要材料市场采购价格持续下跌导致计提的减值金额增加。 

南通富华机电营业收入、营业利润及净利润较去年同期均有所增长，因 2014

年下半年起母公司通达动力将材料贸易业务转入所致。 

江苏富松模具营业收入增加，营业利润下降的原因为本年度厂房完工，固定

成本增加所致。 

 

特此公告。 

 

江苏通达动力科技股份有限公司董事会                                             

2015 年 6 月 9 日 




